
VÝKRES SOUČÁSTI,  VÝKRES 
SESTAVENÍ,  OZNAČOVÁNÍ 

POLOTOVARŮ A MATERIÁLŮ  

Konstrukční dokumentace 



Technická dokumentace 

 Technickou dokumentací myslíme veškeré podklady 
nutné pro převedení technické myšlenky v hotový 
výrobek. 

 Technická dokumentace: 

 konstrukční dokumentace, 

 technologická dokumentace. 

 

 Konstrukční dokumentace – projektové podklady, 
výkresy součástí a sestavení, kusovníky apod. 

 Technologická dokumentace - technologické a 
montážní postupy apod. 

 



Výkres součásti 

 Pro každou součást (kromě normalizovaných) se kreslí 

samostatný výkres. Tento výkres musí obsahovat všechny 
údaje potřebné pro výrobu a kontrolu součásti. 

Výkres součásti obsahuje: 

- zobrazení s kótování součásti, 

- značky struktury povrchu, 

- délkové a geometrické tolerance (tam kde je to nezbytné z 
hlediska funkce), 

- technické požadavky zapsané nad popisovým polem 

- tabulku údajů u výkresů ozubených kol, pružin, 

- popisové pole včetně materiálu a výchozího polotovaru. 

 



Výkres součásti 

  



Výkres sestavení 

 Výkres sestavení slouží pro sestavení montážní jednotky 

(automobil) nebo některé její části (převodovka) – tj. 
výkresy skupin a podskupin. 

Výkres sestavení obsahuje: 

- zobrazení montážní jednotky, 

- kótování hlavních rozměrů, 

- odkazy jednotlivých položek (pozice), 

- údaje o svarech, pájených a lepených spojích, 

- popisové pole (materiál a polotovar se nevyplňuje!!), 

- kusovník (může být i zvlášť na samostatném listu). 

 



Výkres sestavení 

  

 



Popisové pole 

 Každý výkres musí obsahovat popisové pole 
umístěné v pravém dolním rohu nad rámečkem 
kreslící plochy ! 

Popisové pole obsahuje: 

- Identifikační část (registrační nebo evidenční číslo, 
název dokumentu, jméno nebo logo zákonného 
vlastníka). 

- Část obsahující další informace (značku použitého 
způsobu zobrazení – ISO-E, hlavní měřítko 
zobrazení, technické údaje všeobecné tolerance, 
jakost povrchu a geometrické tolerance, 

 



Popisové pole 

 materiál, polotovar, hmotnost, kreslil, schválil, 
kontroloval apod.) 

 



Kusovník 

 kusovník - seznam položek se umisťuje na výkrese sestavení 

(položky se číslují odspodu nahoru) nebo odděleně (položky 
se číslují shora dolů).  

Seznam položek obsahuje: 

- číslo položky, název a rozměr polotovaru, č.výkresu – normy 
a materiál, množství, hmotnost. 



Označování polotovarů 

 Př. hustoty materiálů: 

- ocel (7850 kg/m3) 

- slitiny Al (2700 kg/m3) 

- slitiny Cu (8900 kg/m3) 



Označování a volba materiálu dle ČSN 

 Označování dle ČSN 42 0002 – oceli ke tváření. 

 



Označování a volba materiálu dle ČSN 

 Označování dle ČSN 42 0055 – neželezné kovy. 

 



Označování a volba materiálu dle EN 

 Evropská standardizace všech oblastí je spravována Evropskou komisí 

pro standardizaci (CEN – European Committee for Standardisation). 
Sídlo CENu je v Bruselu v Belgii. Výjimku tvoří pouze obory 
elektrotechnika a telekomunikace, které mají svoje standardizační 
orgány.  

Použití norem 

 Normy mají status dobrovolnosti. Zákonné dodržení normy je 
omezeno na následující případy: 

 je součástí požadavků kladených na výrobek nebo službu (deklarace 
shody uváděná výrobcem, nebo dodavatelem); 

 platí dohoda mezi prodávajícím a kupujícím (usnadňuje obchodní 
kontrakty); 

 je závazný ze zákona nebo nějakého předpisu (např. zavádění 
harmonizovaných norem do naší soustavy norem). 



Označování a volba materiálu dle EN 

 Systém označování: 

- Číselné označování (ČSN EN 10027-2) 

- Značky vytvořené na základě použití a mechanických nebo fyzikálních 
vlastností (ČSN EN 10027-1) 

  S  nnn = oceli pro ocelové konstrukce 

 (P =  pro tlakové nádoby, L = oceli na potrubí, E = oceli pro strojní 
součásti) 

Př. P 355 NH – ocel pro talkové nádoby, normalizačně žíhaná, pro 
vysoké teploty 

 

- Oceli označené podle jejich chemického složení  



Výkresy polotovarů 

  



Závěr 

 Literatura: 

[1] Kletečka, J., Fořt, P. Technické kreslení. Brno: Computer 
Press, 2007, 252 s. 

[2] Svoboda, P. a kol. Základy konstruování. Brno: Cerm, 
2008, 234 s. 

[3] Leinveber, J., Řasa, J., Vávra, P.  Strojnické tabulky. 
Scientia, 1999, 985 s. 

[4] Drastík, F. Technické kreslení podle mezinárodních 
norem I. Ostrava: Montanex, 1994, 228 s. 


